
GMINNY  PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
NA LATA  2004 - 2015 

BURMISTRZ GMINY I  MIASTA STRZYŻÓW 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PROGRAM   OCHRONY   ŚRODOWISKA  GMINY STRZYŻÓW NA LATA 2004-2015. 
 
 

GMINNY PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
 
 
 



GMINNY  PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
NA LATA  2004 - 2015 

GMINNY PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
GMINY STRZYŻÓW NA LATA 2004-2015 

SPIS TREŚCI 
 
1. Podstawy prawne opracowania programu     str. 4 
 
2. Założenia ogólne          str. 4 
 
CZĘŚĆ I – ANALIZA I DIAGNOZA ŚRODOWISKA 
 
3. Zawartość programu: 
 
3.1. Krótka charakterystyka Gminy Strzyżów                        str. 5 
3.2. Gleby – jakość gleb i główne zagrożenia               str. 10 
[...]
- Celami operacyjnymi /zadaniami/  w sferze infrastruktury technicznej winny być: 

- zwiększenie niezawodności istniejących systemów infrastruktury technicznej, 
- uzbrojenie terenów wiejskich, 
- zabezpieczenie systemów wodnych przed powodzią, 
- rozbudowa i „zalegalizowanie” istniejącej sieci wodociągowej na terenach wiej-

skich pozwalająca na dostawę wymaganej ilości i jakości wody do spożycia, 
- rozbudowa systemu kanalizacji w mieście Strzyżowie pozwalająca na uzbrojenie 

terenów zabudowy mieszkaniowej, usługowej i przemysłowej, 
- skanalizowanie terenów wiejskich, z wykonaniem lokalnych oczyszczalni ście-

ków. 
     
- Uwarunkowania sprzyjające realizacji celów w zakresie gospodarki wodno-

ściekowej 
- zasoby wód podziemnych, źródeł wody i możliwość realizacji systemów 

grawitacyjnych, 
- dobrze rozwinięta sieć wodociągową, 
- istnienie nowoczesnej i wysokoefektywnej miejskiej oczyszczalni ścieków. 
 

- Uwarunkowania ograniczające realizację celów w zakresie gospodarki wodno-
ściekowej 
- występowanie zagrożenia powodziowego na znacznych obszarach miasta i na te-

renach poszczególnych wsi, 
- występowanie licznych osuwisk, wskutek nieuregulowanych stosunków wodnych, 
- bakteriologiczne skażenie wód podziemnych i powierzchniowych będące wyni-

kiem braku kanalizacji na terenach wiejskich. 
 
Polityka rozwoju systemów infrastruktury technicznej w zakresie zaopatrzenia w wodę: 
 
- system zaopatrzenia w wodę miasta i gminy Strzyżów powinien zapewnić wszystkim 

mieszkańcom jak i pozostałym odbiorcom wymaganą ilość wody oraz zapewnić jej 
jakość. 

- polityka rozwoju winna obejmować zarówno rozwój „do wewnątrz”, czyli restruktu-
ryzację i modernizację systemów, jak i rozwój „ na zewnątrz”, tj. rozbudowę 
i rozszerzenie terytorialne systemów. 

- zaopatrzenie w wodę miasta Strzyżowa odbywać się będzie na dotychczasowych za-
sadach, tj. z wykorzystaniem istniejących ujęć wody. Miasto Strzyżów oraz część Do-
brzechowa - Kolonii zaopatrywane będą z wodociągu komunalnego zasilanego z sys-
temu ujęć wód podziemnych. Dodatkowo istnieje możliwość zasilania z ujęcia infil-
tracyjnego na potoku Łętownia. W skład ujęcia wód podziemnych wchodzi sześć 
następujących studni: S-1 bis przy ul. Kościuszki, S-1 przy ul. Kombatantów, S-2 
przy ul. Kombatantów, Nr 2 przy ul. Daszyńskiego, Nr 3 przy ul. 8 Marca 3, Nr 4 Ry-
nek 12. Posiadają one jedynie ustanowione strefy ochrony bezpośredniej. Z uwagi na 
specyfikę fliszowej warstwy wodonośnej oraz wyniki badań bakteriologicznych, które 
potwierdziły fakt wystarczającego zabezpieczenia warstw wodonośnych, odstąpiono 



GMINNY PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
NA LATA 2004 - 2015 

35 

w decyzji Urzędu Wojewódzkiego od ustalania terenu ochrony pośredniej wewnętrz-
nej i zewnętrznej ww. studni. 

- dla zapewnienia odbiorcom wymaganych standardów usług w zakresie ilości i jakości 
wody oraz niezawodności jej dostawy wymagane jest: utrzymanie w dobrym stanie 
technicznym ujęć wody, urządzeń technologicznych, a także rozszerzenie zakresu 
opomiarowania i automatyzacji procesów, zwiększanie zasięgu obsługi poprzez roz-
budowę terytorialną systemów oraz doprowadzenie sieci wodociągowej do terenów 
przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową, usługi i działalność produkcyjną. 

- zakłada się utrzymanie, modernizację i rozwój dotychczasowych sposobów zaopa-
trzenia w wodę, tj. głównie z lokalnych wodociągów o charakterze grawitacyjnym ba-
zujących na źródłach, z uwagi na ich rozpowszechnienie, dużą ilość naturalnych źró-
deł i układy funkcjonalno – przestrzenne poszczególnych wsi. 

- brak inwentaryzacji istniejących ujęć lokalnych oraz danych o ich wydajności unie-
możliwia zbilansowanie zasobów wodnych z potrzebami oraz określenie rezerw wody 
do spożycia. 

- na terenie gminy przewiduje się docelowo budowę wodociągów gminnych, co wyma-
ga badań hydrogeologicznych i określenia przez hydrogeologów wielkości dyspozy-
cyjnych zasobów wodnych. 

- na terenach nieuzbrojonych w sieć wodociągową, bądź z najmniejszą liczbą budyn-
ków podłączonych do sieci należy w pierwszej kolejności planować funkcjonowanie 
gminnych systemów zaopatrzenia w wodę, a rozwój jednostek osadniczych powinien 
być determinowany możliwością zapewnienia dostawy wody o wymaganej ilości i ja-
kości zgodnie z obowiązującymi przepisami 

- pod budowę nowych ujęć wody utrzymuje się rezerwę terenu w m. Dobrzechów oraz 
teren dla ujęcia wód z potoku Różanka. 

- zapotrzebowanie wody w mieście i gminie oszacowano w analizie stanu istniejącego 
zaopatrzenia gminy i miasta w wodę i wynosi dla m. Strzyżowa ca 1730 m3/d, a dla 
terenów wiejskich ca 2115 m3/d. Ponadto dla gminy winna być zapewniona woda do 
celów przeciwpożarowych, zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

- prywatne spółki wodne winny być zarejestrowane i posiadać pozwolenia na pobór 
wody, ustanowione strefy ochronne dla ujęć oraz niezbędną inwentaryzację, doku-
mentację techniczną i ruchową. 

 

Rozwój systemów zaopatrzenia w wodę 
 
 Dla pełnego pokrycia zapotrzebowania na wodę w mieście konieczna jest dalsza 
rozbudowa sieci wodociągowej na terenie miasta oraz wykonanie nowych studni głębi-
nowych. 
 

4.4.5. Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków komunalnych 
  
 Miasto i gmina Strzyżów nie są obecnie powiązane z otaczającymi je gminami 
w zakresie odprowadzania i oczyszczania ścieków.  
 
System kanalizacji miasta Strzyżowa 
 

 System kanalizacji głównie ogólnospławnej, którym ścieki są odprowadzane do 
miejskiej oczyszczalni ścieków posiada miasto Strzyżów w lewobrzeżnej części. Długość 



GMINNY PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
NA LATA 2004 - 2015 

36 

sieci kanalizacyjnej ogółem (bez indywidualnych podłączeń do odbiorców) wynosi ok.  
22 km, Na sieci funkcjonuje przepompownia ścieków. Kanalizacja ogólnospławna po-
chodzi z lat sześćdziesiątych XX wieku, a jej stan techniczny określa się jako średni, na-
tomiast stan techniczny kanalizacji sanitarnej z 1995 r. jest bardzo dobry. 

 
Sieć kanalizacyjną tworzą następujące kolektory: 

- Nr 1 - ogólnospławny o średnicy 0,8 m, odprowadzający ścieki z zachodniej części 
miasta, obecnie przeciążony, 

- Nr 2 - ogólnospławny o średnicy 0,9 m zbierający ścieki z centralnej części miasta, 
- Nr 3 - ogólnospławny o średnicy 0,6 m, odprowadzający ścieki z północno-

wschodniej części miasta, 
- Nr 4 - sanitarny o średnicy 0,25 m, odprowadzający ścieki z budownictwa wieloro-

dzinnego na osiedlu Słowackiego, 
- Nr 7 - odprowadzający ścieki sanitarne z osiedla 1000 – lecia oraz z terenu baz i za-

kładów zlokalizowanych w zachodniej części miasta, 
- Nr 8 – odprowadzający ścieki z Fabryki Mebli i osiedla zakładowego. 
 

Miejski system kanalizacyjny obejmuje obecnie swym zasięgiem około 80 % po-
wierzchni miasta. Do kanalizacji miejskiej podłączonych jest około 680 budynków, co 
stanowi 45 % ogółu zabudowy mieszkaniowej  w Strzyżowie. Zabudowa mieszkaniowa 
usytuowana  w prawobrzeżnej części miasta nie posiada kanalizacji zbiorczej, a jedynie 
rozwiązania indywidualne. Będzie ona podłączona do miejskiej oczyszczalni ścieków 
w kolejnym etapie jej rozbudowy. Obecnie około 65 % mieszkańców Strzyżowa korzysta 
z kanalizacji. W Strzyżowie systematycznie prowadzi się prace związane 
z uporządkowaniem gospodarki ściekowej i rozdzieleniem ścieków sanitarnych od desz-
czowych. 

 
Generalnie na terenie miasta zakłada się uporządkowanie gospodarki ściekowej                

w systemie rozdzielczym wg „Koncepcji uporządkowania gospodarki ściekowej 
w mieście Strzyżowie – I i II etap”, opracowanej w 1995 r. przez RARR S.A . Biuro Pro-
jektów „Miastoprojekt” w Rzeszowie.  

 
Etap I obejmuje północno-zachodnią stronę lewobrzeżnej części miasta, gdzie 

wzdłuż ul. Kościuszki przewidziano budowę kanału sanitarnego z włączeniem ścieków ze 
Szkoły Podstawowej w Tropii i dalej wzdłuż ul. Sobieskiego z przyjęciem ścieków 
z przyległych terenów oraz osiedla przy ul Głowackiego, aż do Osiedla 1000 – lecia. Ka-
nał główny o średnicy 0,40 m prowadzony jest dalej wzdłuż torów PKP do włączenia do 
istniejącego kolektora. Etap I obejmie tereny przy ul. Kościuszki i Głowackiego, Osiedle 
„Pod Łętownią”, Osiedle 1000-lecia, Osiedle 1-go Maja, ul. Sobieskiego, Kombatantów, 
Przekopną i Zajączkowskiego.  

 
Etap II obejmuje tereny: Osiedle 8-go Marca, Osiedle Ratośniówki II i I , Osiedle 

Staszica, Osiedle pod Żarnowską górą, ul. Działy, Tunelową, Tepera i Mostową. Wraz 
z siecią budowana będzie pompownia ścieków. 

 
Opracowana jest koncepcja kanalizacji sanitarnej dla prawobrzeżnej części Strzy-

żowa obejmująca ulice: Bieszczadzką, Południową, Spółdzielczą, Mostową, Podgórze, 
Zieloną, Batalionów Chłopskich, Gajową, Ogrodową, Modrzewiową z wykorzystaniem 
przepompowni „Roksana”. 



GMINNY PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
NA LATA 2004 - 2015 

37 

Obecnie opracowywana jest dokumentacja techniczna na budowę kanalizacji sani-
tarnej na ulicach: Bieszczadzka, Południowa, Spółdzielcza, Mostowa, Podgórze i część 
Zielonej. 

 
Pozostała część miasta Strzyżowa i gminy nie jest skanalizowana. 
 

Oczyszczalnia ścieków dla miasta Strzyżowa  
 

Oczyszczalnię ścieków uruchomiono w 1994 r.. Zlokalizowana jest ona na działce 
Nr 1412A/129NO wg MPO, pomiędzy torem kolejowym Jasło – Rzeszów i rzeką Wisłok. 
Powierzchnia terenu oczyszczalni wynosi około 0,7 ha. Oczyszczalnia znajduje się na te-
renie zalewowym, gdzie teren został podwyższony do rzędnej 224,50 m npm, tj. 0,9 m 
powyżej zwierciadła wody przy przepływie wielkim o prawdopodobieństwie Q1%.. Skarpy 
tego terenu są umocnione. Przepustowość oczyszczalni wynosi Qśrd = 2421 m3/d,   
Qmaxd = 3306 m3/d, Qśrh = 101 m3/h, Qmaxh = 416 m3/h, ścieki dowożone – 50 m3/d, 
ścieki pierwszej fali deszczu dozowane ze zbiorników retencyjnych na sieci kanalizacyj-
nej ca 800 m3/d. Przyjęto, że do oczyszczalni dopływać będą wszystkie ścieki z okresu 
bezdeszczowego oraz pierwsza fala deszczu zawierająca największe zanieczyszczenia, 
która będzie zatrzymywana w zbiornikach retencyjnych i po ustaleniu deszczu podawana 
na oczyszczalnię łącznie ze ściekami komunalnymi. Oczyszczalnia wykorzystana jest 
obecnie w około 60 %. Obecnie dopływa w okresie bezdeszczowym 1100 m3/d, 
a w okresie deszczowym 1800 m3/d. 

 
Technologia oczyszczalni w ciągu oczyszczania ścieków przewiduje mechaniczne 

oczyszczanie ścieków na sitach obrotowych i w piaskowniku oraz oczyszczanie biolo-
giczne metodą osadu czynnego w bloku składającym się z dwóch równoległych ciągów  
oczyszczania o pojemności V=1000 m3, w skład których wchodzą komory defosfatacji, 
denitryfikacji, nitryfikacji oraz osadniki wtórne. Biologiczne usuwanie fosforu jest okre-
sowo wspomagane dozowaniem preparatu PIX. Odbiornikiem oczyszczonych ścieków 
jest rzeka Wisłok. Założona technologia pozwala aktualnie na uzyskanie następujących 
stężeń zanieczyszczeń w oczyszczanych ściekach: BZT5 – 5 g O2/ m3, zawiesina 15 g/m3 , 
azot ogólny – 20 g N/m3 , fosfor ogólny 4,0 g P/m3, ChZT = 50 mg O2/dm3. 

 
Gospodarka osadowa jest prowadzona w komorach tlenowej stabilizacji osadu, na 

stanowisku odwadniania osadu wraz ze składowiskiem odwodnionych osadów. 
 
Skratki ściekowe w ilości 139,8 Mg/ rok oraz piasek w ilości 25,5 Mg/ rok są za-

gospodarowane na miejskim składowisku odpadów. 
 
Osady ściekowe w ilości 132 Mg / rok poddawane są stabilizacji tlenowej 

i częściowemu odwodnieniu na prasie taśmowej. Po odwodnieniu zagospodarowywane są 
na składowisku. Wg sprawozdania nr 58/2002 Stacji Chemiczno- Rolniczej Oddział 
w Rzeszowie z badań osadu ściekowego z oczyszczalni w Strzyżowie nr próbki IX/37/1 
osad zawierał następujące składniki: Cd – 8,4 mg/kg s.m., Pb- 63,3 mg/kg s.m,                
Ni -30,0 mg/kg s.m, Zn –2048 mg/kg s.m, Cu -126,9 mg/kg s.m, Cr 71,3 mg/kg s.m,     
Hg 1,154 mg/kg s.m , CaO 5,6 % s.m. MgO 0,6 % s.m. P2O5 – 3,4 % s.m.                   
Norg – 4,3 % s.m., substancje organiczne – 47,7 % s.m., pH –7,5, sucha masa 25,02 %. 
 



GMINNY PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
NA LATA 2004 - 2015 

38 

Oczyszczalnie ścieków zakładowe posiadają: Fabryka Maszyn, Cukiernicza Spółdzielnia 
„Roksana”, POM Godowa. Z obiektów użyteczności publicznej ścieki wywożone są do 
oczyszczalni  miejskiej w Strzyżowie 
  
Na terenach wiejskich gminy brak jest kanalizacji i oczyszczalni ścieków. Ścieki gro-
madzone są w przydomowych zbiornikach w większości tylko teoretycznie bezodpływo-
wych. Okresowo są opróżniane na pola uprawne i łąki. Nieszczelne lub przelewowe 
szamba oraz nawożenie użytków rolnych ściekami jest główną przyczyną zanieczyszcze-
nia wód powierzchniowych oraz środowiska gruntowo-wodnego.  
Gmina nie posiada koncepcji kanalizacji i oczyszczalni ścieków. Zakłada się, że docelo-
wo wszystkie wiejskie jednostki osadnicze w gminie winny posiadać lokalne bądź gru-
powe systemy zbiorowej kanalizacji sanitarnej z odprowadzeniem ścieków do wysoko-
efektywnych oczyszczalni. Zgodnie z Planem zagospodarowania przestrzennego gminy 
Strzyżów rezerwuje się tereny pod oczyszczalnie ścieków w miejscowościach :Wysoka 
Strzyżowska, Żyznów, Zawadka, Grodzisko, Glinik Zaborowski i Glinik Charzewski. 
W oparciu o ilość mieszkańców i jednostkową ilość ścieków 110 l/M.d zestawiono 
w tabeli poniżej dobową ilość ścieków. 
 

Tab. 6. Szacunkowy bilans ścieków dla gminy Strzyżów 
 

Lp. Miejscowość Liczba 
mieszkańców

[1999 r.] 

Średnia dobowa ilość 
ścieków Qśrd 

[m3/d] 
1 Bonarówka 194 21 
2 Brzeżanka 381 42 
3 Dobrzechów 1 600 176 
4 Glinik Charzewski 927 102 
5 Glinik Zaborowski 600 66 
6 Godowa 2 172 239 
7 Grodzisko 1 095 120 
8 Gbiska 324 36 
9 Łętownia 176 19 

10 Wysoka Strzyżowska 2 251 248 
11 Tropie 429 47 
12 Zawadka 372 41 
13 Żarnowa 950 105 
14 Żyznów 1 040 114 

Ogółem 12 511 1376 
 
Źródło: SUiKZPG Strzyżów 2000 r. 

 
Uwarunkowania sprzyjające rozwojowi miasta w aspekcie gospodarki ściekowej: 
 
- nowoczesna wysokoefektywna miejska oczyszczalnia ścieków w Strzyżowie 
- zasięg systemu kanalizacyjnego obejmujący ca 80 % terenów miejskich. 
 
Problemy do rozwiązania w zakresie gospodarki ściekowej: 

- konieczność uporządkowania gospodarki ściekowej w systemie rozdzielczym w czę-
ści lewobrzeżnej miasta  

- budowa kanalizacji sanitarnej w części prawobrzeżnej miasta, 
- uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenach wiejskich 



GMINNY PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
NA LATA 2004 - 2015 

39 

- opracowanie koncepcji i dokumentacji technicznej dla skanalizowania terenów wiej-
skich, 

- budowa systemów odprowadzania i oczyszczania ścieków na terenach wiejskich gmi-
ny, dostosowanych do rozproszonej zabudowy w gminie, 

- konieczność budowy kanalizacji deszczowej na terenach zainwestowanych 
z urządzeniami do podczyszczania wód opadowych. 

 
Tab. 7. Zestawienie zbiorcze aktualnego stanu wyposażenia gminy Strzyżów 

 w systemy kanalizacyjne i oczyszczalnie ścieków 
 

Lp. System kanalizacyjny Oczyszczalnia 
ścieków 

Przepustowość 
[m3/d] 

Liczba miesz-
kańców korzy-

stających 
z oczyszczalni 

1 System kanalizacyjny m. Strzyżów Strzyżów 2421 5600 
Razem gmina: system  kanalizacyjny 1 szt. i oczyszczalnia ścieków 1 szt. - o przepustowo-
ści Qśrd = 2421 m3/d oraz ca 5600 mieszkańców obsługiwanych przez oczyszczalnie ście-
ków. 

 

Polityka rozwoju systemów infrastruktury technicznej w zakresie odprowadzania 
i oczyszczania ścieków: 
 
- działania powinny zapewnić gminie wdrożenie proekologicznych przedsięwzięć in-

westycyjnych, tj. budowę w jak najkrótszym czasie systemów zbiorowej kanalizacji 
sanitarnej we wszystkich jednostkach osadniczych z odprowadzeniem ścieków do wy-
sokoefektywnych oczyszczalni ścieków. 

- kanalizacją sanitarną w gminie winny być objęte w pierwszej kolejności obszary za-
budowy mieszkaniowej zwartej i skupionej, szkoły, przedszkola, ośrodki zdrowia 
i inne obiekty użyteczności publicznej oraz tereny działalności produkcyjnej i usługo-
wej. 

 
Uporządkowanie gospodarki ściekowej w mieście Strzyżowie  wymagać będzie: 

- uporządkowania gospodarki ściekowej w systemie rozdzielczym, zgodnie 
z opracowaną koncepcją w części lewobrzeżnej miasta, a w części prawobrzeżnej wy-
budowanie kanalizacji sanitarnej. W ramach I etapu przewiduje się uporządkowanie 